



प्रेस विज्ञप्ति

"इंडियन हैंडीक्राफ्ट्स - मैजिक ऑफ गिफ्टेड हैंड्स"- फ्रांस के पेरिस में मैसन एंड ऑब्जेक्ट 2023 में ईपीसीएच का थीमैटिक पवेलियन

नई दिल्ली- 21 जनवरी, 2023- मैसन एंड ओब्जेक्ट 2023 पेरिस, फ्रांस में 19 से 23 जनवरी 2023 तक ईपीसीएच ने "इंडियन हैंडीक्राफ्ट्स - मैजिक ऑफ गिफ्टेड हैंड्स" के नाम से थीमैटिक पवेलियन लगाया। भारत के लिए विश्व प्रसिद्ध डिजाइन उन्मुख मेले में भारतीय हस्तशिल्प का प्रदर्शन करने और भारत को हस्तशिल्प उत्पादों के लिए एक सोर्सिंग गंतव्य के रूप में बनाने का यह एक बड़ा अवसर है, श्री राकेश कुमार, महानिदेशक - ईपीसीएच द्वारा सूचित किया गया।

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक - ईपीसीएच ने बताया कि मैसन एंड ऑब्जेक्ट 2023 एक ही छत के नीचे अंतरराष्ट्रीय डिजाइन, होम डेकोर और लाइफस्टाइल समुदाय को ला रहा है। समकालीन रहन-सहन का बहुसांस्कृतिक होने के नाते मैसन एंड ऑब्जेक्ट मुलाकातों और परामर्श की जगह है, जो दुनिया भर से प्रदर्शकों और अतिथियों को उनके उच्च गुणवत्ता वाले अंतरराष्ट्रीय उत्पाद रेंज को प्रदर्शित करने के लिए आमंत्रित करता है। यह विशिष्टता और नवाचार का विस्तृत विवरण प्रदान करता है जो रचनात्मकता के सर्वश्रेष्ठ उत्पाद को साझा करने में मदद करते हैं।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आरके वर्मा ने बताया कि भारतीय हस्तशिल्प को बढ़ावा देने के लिए ईपीसीएच ने यहां तीन मास्टर शिल्पकारों/कारीगरों द्वारा भारतीय पारंपरिक शिल्प के लाइव प्रदर्शन के साथ-साथ थीम पर आधारित प्रदर्शन की भी व्यवस्था की है। हस्तशिल्प विकास आयुक्त कार्यालय ने इसके लिए राजस्थान से चंदन की लकड़ी पर नक्काशी, नई दिल्ली से लघु चित्रकारी (मिनिएचर पेंटिंग) और जम्मू व कश्मीर से पश्मीना कानी शॉल की बुनाई करने वाले तीन मास्टर शिल्पकारों की नियुक्ति की है।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आरके वर्मा ने विस्तार से ये भी बताया कि "मैसन ऐंड ऑब्जेक्ट पेरिस" साल में दो बार जनवरी और सितंबर के महीने में फ्रांस की राजधानी पेरिस में आयोजित किया जाता है और इसे बीते 25 वर्षों से डिजाइनर्स की दुनिया का प्रवेशद्वार माना जाता है। मैसन ऐंड ऑब्जेक्ट अपनी समृद्धि और विविधता की वजह से आर्ट ऑफ लिविंग के सभी पेशवरों के लिए एक प्रमुख आयोजन है। इस मेले में 88 देशों से 45,000 से भी अधिक अथितियों के आने की उम्मीद है। भारत की भागीदारी मेले की जीवंतता और विविधता को और बढ़ाएगी, साथ ही वैश्विक उत्पादकों, खुदरा विक्रेताओं और ब्रांडों को भारतीय टेक्सटाइल और होम फर्निशिंग के उपभोक्ता उत्पाद उद्योग के आकर्षक उद्यमियों से परिचित कराएगी, जिससे भारत से सोर्सिंग के अवसर खुलेंगे।

ईपीसीएच देश से दुनिया के विभिन्न गंतव्यों में भारतीय हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता के हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारतीय छवि को पेश करने वाली एक नोडल संस्था है। ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने बताया कि साल 2021-22 के दौरान 33253.00 करोड़ रुपये (4459.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का निर्यात हुआ था जिसमें उसके पिछले वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 29.49% जबकि डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि दर्ज की गई थी। साल 2021-22 के दौरान फ्रांस को 1194.46 करोड़ रुपये (160.20 मिलियन अमेरिकी डॉलर) के हस्तशिल्प उत्पादों का निर्यात किया गया था और उसके पिछले वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 20.75% और डॉलर के संदर्भ में 20.21% की वृद्धि दर्ज की गई थी।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच:

+91- 9818272171



"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070

Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58

Fax: +91-11-26135518 / 19

E-mail: mails@epch.com

Web : www.epch.in

Press Release

"INDIAN HANDICRAFTS – MAGIC OF GIFTED HANDS" - EPCH THEMATIC PAVILLION AT MAISON & OBJET 2023 AT PARIS, FRANCE

NEW DELHI – 21th January'2023 - The Maison & Objet 2023 got underway from 19th – 23th January' 2023 at Paris, France with EPCH Thematic Pavillion namely "Indian Handicrafts – Magic of Gifted Hands". It is a great opportunity for India to showcase Indian handicrafts in the world famous design oriented fair and create India as a sourcing destination for Handicraft Products informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

He further said that Maison & Objet 2023 has been bringing together the international design, home decor and lifestyle community under one roof. Maison & Objet, being multicultural crossroads of contemporary living, places for meetings and exchanges, invites exhibitors and visitors from around the world and showcase a high-quality international product range. It provides a comprehensive overview of the excellence and innovation that help to share the best of creativity.

To promote Indian Handicrafts, EPCH has setup Thematic Display with live demonstration of Indian Traditional Crafts by three Master Craftspersons / Artisans. The office of Development Commissioner [Handicrafts] has deputed three Master Craftsmen of Sandal Wood Carving from Rajasthan, Miniature Painting from New Delhi, Pashmina Kani Shawl Weaving from Jammu & Kashmir, informed by Shri R. K. Verma, Executive Director - EPCH.

Shri R. K. Verma, Executive Director - EPCH further elaborated, "Maison & Objet Paris" is regularly organized twice a year in January & September at Paris, France and considered to be the gateway to designer world for last 25 years. Maison & Objet fair is the major event for professionals working in the art of living in all its rich and varied expressions. More than 45000 visitors are expecting to visit from 88 Countries to fair. India's participation will increase the fair's vibrancy and diversity, as well as familiarise global manufacturers, retailers, and brands with the vibrant entrepreneurship in the Indian textiles and home furnishing consumer products industry, opening up opportunities for sourcing from India.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as a reliable supplier of high quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over previous year. The exports of handicrafts items to France during the year 2021-22 is Rs. 1194.46 Crores (US \$ 160.20 Million) registering a growth of 20.75% in rupee term and 20.21% in dollar term over previous year informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

For more information please contact:
Shri Rakesh Kumar, Director General– EPCH:
+91-9818272171

Encl : Hindi, English version and photos



Photo 1: An overview of EPCH Thematic Pavillion namely “Indian Handicrafts – Magic of Gifted Hands” along with craftpersons in Maison & Objet 2023, Paris, France.



Photo 2 - Visitors enquiry at EPCH India Pavilion “Indian Handicrafts – Magic of Gifted Hands” in Maison & Objet 2023, Paris, France.